GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2023

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja inserido em Ata de Trabalhos da presente Sessão, o

VOTO DE PESAR pelo falecimento do ex-prefeito de Caruaru, Anastácio Rodrigues.

  JUSTIFICATIVA

    Faleceu na manhã dessa terça-feira (07) o ex-prefeito de Caruaru, Anastácio Rodrigues. Ele

estava internado no Hospital Santa Efigênia. Ele tinha 94 anos e foi prefeito da cidade entre os

anos de 1969 a 1973. Anastácio foi líder estudantil, bancário, secretário municipal de Educação

e Cultura e vereador.

   O ex-prefeito de Caruaru nasceu no dia 11 de maio de 1928. Ele administrou o município de

31 de janeiro de 1969 até 31 de janeiro de 1973. Fundador do Instituto Histórico de Caruaru,

Anastácio Rodrigues ficou conhecido como o prefeito da cultura, sendo o responsável por

trazer uma caravana de intelectuais no centenário da cidade.

   Registro minha total solidariedade à família neste momento tão doloroso.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO

		2023-02-07T10:25:21-0300
	Vereador Jorge Quintino